513, letra "e" da CLT, com deliberação aprovando a contribuição ora especificada, as empresas, associada e/ou não
associadas, recolherão aos cofres do SINDICATO DA INDÚSTRIA GRÁFICA NO ESTADO DO CEARÁ uma
contribuição assistencial anual no valor de R$ 1.081,00 (um mil e oitenta e um reais), a ser pago em 3 (três)
parcelas, sendo a primeira até o dia 31 de agosto de 2026, a segunda até o dia 30 de setembro de 2026 e a terceira
e última, até o dia 30 de outubro de 2026.

Parágrafo único - Visando assegurar o direito de oposição dos representados a contribuição nesta cláusula prevista

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA - DAS PENALIDADES

Na hipótese de violação de qualquer cláusula desta Convenção, os que derem diretamente causa a infração,
acordantes - empresas e empregados – comprovada a sua culpa, ficam sujeitos ao pagamento de multa no valor de
R$ 1.118,26  (hum mil e cento e dezoito reais e vinte e seis centavos), em favor da parte atingida pela violação. A
presente multa somente terá aplicação após comunicação do Sindicato representativo do prejudicado ao Sindicato
adverso e a Empresa envolvida e passados 10 (dez) dias sem que tenha sido a infração corrigida, quando houver